Asimismo, ¿qué asistencia es ésa del entendimiento agente, o en qué consiste la aplicación de su luz espiritual al acto de la fantasía?

Además, esa iluminación del acto de la fantasía es una actividad real del entendimiento agente. Luego produce algo real; por tanto, o bien en el acto de la fantasía o bien en el entendimiento posible. Lo primero está ya probado⁴³ que no es posible. Pero si se admite lo segundo, entonces esa iluminación es ya la producción de las especies, porque el entendimiento agente lo único que produce en el posible es la especie.

³⁹ o. c., ff. 148^v sq.; 152^v, col. 2; 199^v sqq.

⁴⁰ o. c., ff. 259^v sqq.

⁴¹ *Comm. in Summam Theol. D. Thomae* (1 p., q. 25, a. 1), in ed. leonina: X.

⁴² *De an.*, III, *Quaestiones naturales de intellectu agente*, q. 3: o. c., ff. 688 sqq.

⁴³ Cfr. supra, lin. 330-336.

Et hinc etiam ostenditur falsum dictum Caietani secundum,
 370 nam si phantasma nullo modo est immutatum, neque intellectus agens
 habet actionem realem circa illud, non potest eius repraesentatio va-
 riari.

Ite m, repraesentatio phantasmatis semper manet materialis;
 ergo semper est rei singularis.

375 Ite m, repraesentare universale abstractum est repraesentare
 rationem communem non repraesentando individuas condiciones; est
 autem impossibile quod phantasma non repraesentet condiciones indi-
 viduas; ergo.

Ite m, si phantasma ipsum repraesentaret universaliter, phan-
 380 tasia ipsa posset etiam universalia cognoscere. Consequens est falsum;
 ergo. Patet sequela, quia phantasia cognoscit quidquid per phantasma
 repraesentatur, eo modo quo repraesentatur.

Ex eo etiam constat falsum esse tertium dictum, nam phan-
 tasma semper manet materiale et in se immutatum; ergo non potest
 385 producere speciem intelligibilem se ipso perfectiorem.

Sed dices quod non phantasma, sed natura universalis in
 phantasmate repraesentata efficit speciem sui. Sed hoc nihil valet, quia
 natura universalis nihil potest agere, nisi secundum quod habet
 aliquod esse; non autem habet aliquod esse in se, sed ut plurimum in
 390 specie repraesentata: ergo si agit est secundum quod habet in phan-
 tasmate; et illud esse est materiale; ergo.

7. *Secunda opinio.* Omissa igitur hac imaginatione Caietani, est alia
 opinio asserens quod phantasma et intellectus agens uniuntur effective
 ad productionem speciei: intellectus agens ut principalis agens, phan-
 395 tasma ut instrumentum.

/ Ratio cogens ad hoc asserendum est: Nam con-
 stat phantasma esse necessarium ad productionem speciei; ergo haec
 necessitas provenit ex aliqua causalitate phantasmatis, nam alias ad
 quid esset necessarium? Nullam autem causalitatem potest habere nisi
 400 effectivam et instrumentalem; ergo.